fidejussor existat pro reo aliquis criminis, de judicio sitendo, vel iudicatio solvendo, ratione debiti ex hujusmodi fidejussione resultantis, (de quo infra, cap. 13. num. 23.) & alia plurima, eum omnino videoes per omnes glossas; & ibi numer. 54. declarat, quando debitum dicatur defendere ex delicto, & Bolanum in *Coria Philippica*, 2. parte, § 5. prison, ex num. 7. Escobas *deratiocinii*, cap. 35. latè Castillo in *politica*, lib. 3. cap. 6. & 1. Gomez Bayo in *suis questionibus*, libro 2. questione 125. ubi an Nobilis possit excommunicari pro debito? & an pro debito positi, vulgo, *Del poiso?* Bobadilla in *politica*, lib. 3. cap. 3. num. 50. Escobas *deratiocinii*, cap. 35. & Narbona in *della glossa* 1. num. 69. & vide, novissime Salgadum in *labyrintho creditorum*, 1. parte, cap. 13. §. 1. ex n. 24. ubi de Nobili administratore bonorum Civitatis, vel bonorum concursum, & de Nobili qui promisit dare fidejussorem, & non dat, his enim causis incarceratedatur, vide ibi, & cap. 41. per seim.

Ibi: *Quod tamen nobiliter inteligo, &c.*

Nobilis se talen negans, quod possit incarceratedi, ut hic refolviuit, docent Gutierrez de *juram confirm* 1. parte, cap. 16. n. 25. & l. 4. practicarum, quest. 14. num. 9. & nofer Gomezius in 1. 79. *Tatris*, num. 4. Azevedos in *della* 4. tit. 2. lib. 6. Recopil. ex num. 29. ubi tres limitationes adducit, Joannes Gratianus in *regul.* 311. n. 2. Ignacius del Villar *reponso* 6. num. 13. l. 1. Narbona in *della* 1. 4. tit. 2. lib. 6. Recopil. *glossa* 1. num. 71. ubi num. 73. cum notis Gomezio in 1. 79. *Tatris*, num. 4. Baeza de *inope debitor*, cap. 16. num. 96. & Azevedo *språ*, num. 29. & alii docet quod si Nobilis circa fraudem, nulla decipiendi intentione, sed errore datus, & falsa sui affirmatione deceptus, se Nobilis esse negavit, constito postmodum de nobilitate, eaque probata sufficienter, non debet suo privilegio privari, ne incarceratedetur.

Item quod Notabilitatis privilegia amittantur ex exercitio officii vilis, si nobilitas sit ex privilegio, secus si sanguinis, resolvit Communis, ut constat ex Garcia in *tractat de Nobilitate et glossa* 1. §. 1. num. 58. Gutierrez lib. 1. quest. 137. numer. 18. & 96. & Narbona in 1. 4. tit. lib. 6. Recopil. *glossa* 1. ex num. 90. ubi plurimos referit, & late disputat; verius tamen esse allerit D. Francisco de Amaya in *Lanzica C. de infamis*, l. 10. num. 84. quod per exercitium officii vilis solam amittitur illud privilegium, quod à Principe soleat concedi ut sint exempli à tributis, & oneribus qui vulgariter vocantur, *Cavalleros pardos*, quibus nulla nobilitas conceditur, sed solam dicta exemptione; & sic idem Author in 1. 2. *C. de servis aut libertus ad decimationem*, & c. *codem* 1. 1. ex n. 64. late probat f. Nobilem ex privilegio admittendum esse tanquam vere nobilem ad omnes illas res, que nobilitatem desiderant, & sic ad honores Ordinum militarium, & ad Confraternitates nobilitatem requirentes & alia, dummodo verba privilegii illud paciantur, ut si dicat Princeps verbis expressis, quod facit cum Nobilem, & suis descendente, ut tales reputantur, & sine juxta forum, & consuetudinem Hispanie, & ut si possint gaudere omnibus exemptionibus, privilegiis, immunitatibus, & libertatibus, quibus gaudent Nobiles: eum vide & Barbosam de *nominibus appellativis*, verbo, *Nobilis*, num. 4.

56 Ad numer. 55. ibi: *Et breviter de jure communis, &c.*

Eri tamen hodie de jure Regio, &c.

Debitorem in causis civilibus hodie non gaudeat Ecclesie immunitate licet aliud fuerit de jure communi, resolvit Gomezius *in presenti*, & idem tenent plures relati à Bobadilla in *politica*, lib. 2. cap. 14. ex numer. 67. ubi id bene comproba, licet ipse num. 67. dicat numquam vidilo practicari dictam resolutionem præterquam in debitoribus, qui bona sua occultant, & secum defundunt, & sic pro contraria parte refert Azevedum in lib. 1. 3. tit. 2. lib. 1. Recopil. & Gutierrez in l. 1. quest. 1. qui cum aliis tenent debitorem immunitate gaudere, Suarez de Paz in *praxis* 5. parte, *tom. 3. cap. 5. §. 3. ex num. 150*. Farinacius in *tract. de immunitate Ecclesiastica*, cap. 3. ex numer. 57. Barbosam in *collect. cap. inter alia, de immunitate Ecclesiastica* num. 39. ubi num. 40. & 41. agit de exactior tributorum, & de debitoribus filiis seu decotis, Diana *resolution. Moral.* 1. parte, *resolu-* 32. ubi etiam de decotibis.

Ad numer. 56. ibi: *Et breviter, & resolutione dico, &c.*

Cadaver debitoris non posse detineri per creditoris ob debita, ut refolviuit Gomezius, docent Covarruvias lib. 2. *variarum* cap. 1. num. 10. & in cap. *Raynaldus de testamentis*, §. 3. Duenas in regul. 307. & plures refos. Didacus Perez in 1. 4. titul. 8. lib. 3. ordinamini, Baæza de *inope debitor*, cap. 1. num. 29. Menochius de arbitrio, *caſa* 487. *number. 16. & 20.* Josephus Ludovicus *deſc. 1. p. 10. ex num. 15.* & alios referentes adducit, Joannes Gratianus in *regul.* 311. n. 2. Ignacius del Villar *reponſo* 6. num. 13. l. 1. Narbona in *della* 1. 4. tit. 2. lib. 6. Recopil. *glossa* 1. num. 71. ubi num. 73. cum notis Gomezio in 1. 79. *Tatris*, num. 4. Azevedo in *inope debitor*, cap. 16. num. 96. & Azevedo *språ*, num. 29. & alii docet quod si Nobilis circa fraudem, nulla decipiendi intentione, sed errore datus, & falsa sui affirmatione deceptus, se Nobilis esse negavit, constito postmodum de nobilitate, eaque probata sufficienter, non debet suo privilegio privari, ne incarceratedetur.

Ad numer. 57. ibi: *In quo articulo resolutione dico, &c.*

Debitor in diem, vel sub conditione, & post contractum efficiatur suspectus, quod teneatur idoneam pignoris, vel fidejussionis cautionem praefixa, alii detrudatur in carcere, ut hic resolvit, docent Gregor. per *Text.* sibi in 1. 17. tit. 1. 3. p. 5. Padilla in *cam proposita*, n. 8. *Cod. de transactionibus*: Menochius de *recuper pos. remedium* 5. n. 25. Gutierrez in l. *nemo potest*, n. 181. ff. de *legatis* 1. Morla in *emporio*, tit. 8. quest. 15. num. 4. ubi etiam sit, quod si ad debitoris bona concursum creditorum fiat poterit talis creditor ante diem agere; & si antiquo sit, habebit prælationem (de quo latè, & optimè Salgado in *labyrintho creditorum*, 1. part. cap. 7. ex num. 24. ubi n. 16. docet, quod creditor in diem, vel sub conditione citari debet ad concurredum, sua enim intenti, ita quod si creditor posterior fiat solutio, debeat tamen fidejussionem præstare de restituendo creditori conditionali anteriori, conditione completa, & ad hunc finem; ut scilicet graduatur, & in sententia describatur, admitti debet:) Azevedus: & Marienzo in 1. 1. tit. 16. l. 5. Recop. ubi bene explicant, qualis debeat esse fidejusio præstanta à tali debitoro suspecto, Bolanus in *caſa* 5. parte, cap. 1. ex num. 150. & alii.

Item ex omnes contractus sint bona fidei de jure Canonico: vide Cevallos, qu. 800. & *Sarmiento* lib. 3. *selectarum*, c. 3.

CAPUT XII.

De duabus reis.

SUMMARIUM.

1. *Duo, vel plures rei, qualiter obligentur.*
2. *Qualiter duoi rei debentur debeat conveniri.*
3. *Si unus ex reis debendit, solitus in solidum, possit suas partes ab aliis repetrere.*

Quoniam autem supra visum est de omnibus contractibus, & eorum qualitatibus & de personis, quæ principaliter obligantur: nunc oportet videre de duabus reis, & de fidejussionibus: & si primò, & principaliter quarto, qualiter obligentur duo, vel plures rei debendi: & quæ sit virtus, & effectus hujus obligationis: & magistratice, & reflexivè dico, quod si duo, vel plures simpliciter obligantur, unusquisque teneat tantum pro sua parte virilis, non solidum: & idem est contra, si duo, vel plures sunt creditores, nam cuilibet competit actio pro parte, tex est formalis & expeditus in *l. reos* 5. *cam in tabulis*, ff. de *duabus reis*, & ibi notat & commendat Glossa ordinaria, Rayner. Alber. Angel. Paul Imol. & communiter Doctores. Quod extende etiam in persona unius contractus non valeat, quia non queritur alteri, nisi pro parte, tex est in l. si mibi & Tilio, infra isto tit. tex. in 1. *stipulatio ista*, §. alteri versum qui erit, sit textus in l. his verbis, ff. de *duabus reis*, quod est verum & procedit, neminem in contradictrio, sed etiam in oneiro, ita probant jura superiora, probat textus in *leg. fundus ille*, ff. de *contrabenempt.* textus in *l. traditio*, §. ff. fin. ff. de *acquir. rer. domini*, & idem est in ultimi voluntatibus, quia legatum pluribus factum dividitur inter eos, textus est

Auton. Gomez. *Variarum Refol.* Tom. II.
K k erib

erit contentus, secundum Doctores in dictis locis.

a Quero, tamen si unus ex reis debendi totam utilitatem seniat, etiam si predicto beneficio divisionis sit renunciatum, unum possit alter reus conveniatur, si nullum utilitatem sensit excite-re, & potere, quod prius conveniatur reus, qui totam utilitatem sensit? Et breviter, & resolutivè dicendum est quod sic, periculo & expensis conventi, ita probat textus in leg. unde queritur, ff. commodi, &c ibi communiter Doctores, textus in l. cum plures, §. vestimenta, ff. locut. & in expesso ita tener Bar. in leg. 3. §. 1. ff. de duobus reis, & ibi communiter Doctores, idem Bar. in autb. hoc ita, Cod. cod. titul. 10. colum. num. 29. Paul. in leg. si pro parte, final. ff. ad Maceid. idem Paul. in lsd. Julianus, §. fin. ff. de in rem verso. Palac. Rub. ad quem te remitto, fol. 106. 4. colum.

b Item quarto, si unus ex reis debendi solvit in solidum, an possit suas partes repetere ab aliis & resolutivè dico, quod si sunt rei debendi ex causa onerosa, & utilitas pervenit ad omnes aequaliter, bene potest repetere ab aliis; si vero pervenit ad eum qui solvit, non potest aliquid repetere; si vero omnes utilitatem senserunt, solvens potest ab aliis repetere pro partibus sibi tangentibus? textus est in l. C. de duobus reis, textus in l. 3. ff. de exercito, textus in l. habebat, §. fin. cum l. sequenti, ff. de iustitia. Si vero sunt rei debendi ex causa lucrativa, tunc non potest aliquid ab aliis petere, tex. in l. Falcid. hoc observandum, ff. ad l. Falcid. & in expesso istam sententiam, & resolutionem ponit Bart. in l. reos, 2. col. ff. de duob. reis idem Bart. in l. Modestinus, ff. de solut. idem Bartol. in autb. hoc ita, C. de duob. reis & ibi communiter Doctores: & idem est per contrarium, quod si unus ex reis credendi receperit solutionem ronius debiti, si erant creditores ex causa onerosa, tenetur communicare cum aliis, si vero ex causa lucrativa, non tenetur communicare, nisi sunt socii, ita probat tex. in d. l. in l. Falcid. hoc observandum, ff. ad leg. Falcid. & in expesso ita etiam tenet Bartol. in l. reos, ff. de duobus reis, pen. col. 8. quest. & ibi communiter Doctores. Idem Bart. in l. qui hominem, §. si duo, ff. de solut. idem Bart. in l. Modestinus, cod. titul. idem Bart. in l. frater à fraatre, ff. de condit indeb. 2. col. idem Bart. in l. si Titio, aut Seio, ff. de leg. 1. idem Bart. autb. hoc ita, C. de duob. reis, 2.1. colum. n. 34.

ANNOTATIONES.

Q[uo]do tamen si unus ex reis. Adde Hisp. fin. & in rub. a. n. 65. & 371. ff. de f. iug. Clement. fin. 38. palat. Rob. qui hic confusus allegatur in rep. c. p. v. vistras 2. in 1. not. n. 10. ad fin. vist. hinc est etiam, extra de donari. inter virum & usc. Petr. Duei. 535. fallen. 29. versic. circa quam, & est sententia exequitatis apprime conuenientia.

b Ibi communiter. Dott. 1. Idem afferit receptum Paul. in l. Titio, aut. pof prim. ff. de legat. lib. 3. que in re gravior lapsus est Marc. Mantua. in l. frater à fraatre: num. 99. ff. de condit in ob. ut etiam obserbari in recept. sentent. chesant, in verb. duo rei, num. 379.

EMANUEL SOAREZ à RIBEIRA J. C.

ADDITIONES.

SUMMARIUM.

- 1 Doctores, hanc materiam explicantes referuntur.
- 2 Duo rei qualiter obligentur.
De sententia qua plures condemnantur.
- 3 Duo rei qualiter debent conveniri.
Quid fuerit mutatum in hoc per l. 1. titul. 16. lib. 5. Recop.
- 4 Quid si unus ex reis debendi totam utilitatem senserit?
De marito, & uxore in solidum obligatis.
De creditore qui convenit pro parte reum debend.
- 5 Liberatio facta uni ex cor. eis an proficit alteri.
Citatione facta uni ex cor. eis quando noceat alteri, & quid in se sentia.
- 6 Si in ex reis debendi solvit in solidum, an possit pars reos repetere à cor. eis, & cessione facienda in hoc casu.
In pluribus reis & debendi vel stipulandi, an debent reliquias communicari quod unus recipit.
- 7 An reu. possit petere à cor. eis, ut cum libere ab obligato?
- 8 Paup. unius ex duobus reis an noceat alteri, & quid in confessione?
- 9 Appellatio unius ex cor. eis an profitat alteri.
- 10 Lite pendente adversus unum ex reis debendis, an licet adversus alium regredi?
- 11 Tradens uni instrumentum debui, videatur donec etiam actionem contra cor. eum.
- 12 Fid. iug. ubi prohibetur, an admittatur cor. eis: ad uit. Cod. ne fidejussiones donum dentur.
- 13 Si & dico: si ex. suceda: uni ex duobus reis, quomodo co fundantur actiones, vide Doctores in l. Uranus, ff. de fidejussionibus.

Materiam hujus capituli latè explicant Tusclus, litera R. conclusione 107. & seqq. & litera L. conclusione 451. n. 1. Lafarte in tract. de gabellis, cap. 9. Mantica de Tacitis convention. lib. 3. per totum, Duarenus in parabol. si hujus titul. Connarus libr. 6. commentator. c. 5. Petrus Gregor. in syntag. lib. 24. & 8. Olufald. ad Donel. 15. cap. 15. & lib. 16. c. 1. et 2. Gratian. discept. for. tom. 1. c. 3. 9. & tom. 3. c. 566. tom. 5. c. 966. & Afflict. decision. 215. Iacobus Cancer. lib. 3. variar. c. 17. ex n. 292. Franchis decis. 680. part. 4. & plura Ubaldus in tractatu de duobus fratribus, per totum, Molina de iustitia, tom. 2. disput. 542. Scaccias de re iudicata, gloss. 4. quest. 22. Richardus Inst. de duobus reis, per totum tit. Escobar de variorum, cap. 34. n. 2. Surdus in tract. de alimento, tit. 6. quest. 17. 16. Valascus consult. 56. & 127. & 144. iterum Surdus decis. 219. Barbofa in l. 2. 3. quod si num. 50. & in l. si cum doem. §. transgrediamur, num. 18. & 40. & in l. si onus, num. 108. & seq. ff. f. luto matrimonio, & alii penes ipsos, & Felicianus in tract. de censib. lib. 5. cap. 2. per totum, & Salgadus in labyrintho creditor. 3. part. cap. 1. §. unic.

Ad num. 1. ibi: Et magistraliter, & resolutivè dico, &c.

Si duo vel plures simpliciter obligentur unusquisque tenetur pro sua parte, præterquam si res promissa,

De Duobus Reis. Cap. XII.

259

promissa, fuerit individua; vel si expressè actum fuerit ut insolida obligentur: vel tacite apposito verbo distributivo: id resolvit Gomezius in presenti, & docem. Mantica de Tacitis, conventionibus lib. 15. titul. 3. num. 4. & per totum, ubi plures modos congerit in quibus tacite actum videtur, ut duo rei constituantur, Tusclus lit. R. conclus. 107. per totum. Molina de iustitia, tom. 2. disput. 541. n. 1. & seq. Parladorus libr. 2. quotidian. cap. fin. 5. parte, §. 11. num. 47 Azevedus in l. 1. tit. 16. lib. 5. Recop. n. 1. & 4. Petrus Gregor. in syntagm. lib. 24. cap. 8. n. 4. Guzman. de evit. quod si num. 45. Rodriguez in tract. de reddit. lib. 2. quest. 5. ex n. 14. Richardus in §. ex hisp. modis, Inj. de duobus reis, num. 16. Carlevalius de iustici. 5. lib. 1. disput. 5. n. 7. & 8. & alii relati num præcedenti.

Ibi: Quia otamen, &c.

Quod si unus ex reis totam utilitatem sensit; possit alter reus si conveniatur, excipere, & petere quod prius conveniatur, qui utilitatem percipit, dummodo hoc fiat suis expensis, ut hic relinquit, docent plures relati ab Antonio Gabriel in suis communibus, tit. de fidei florib. conclus. 2. n. 3. & ab Scaccia in tract. de re iudicata gloss. 14. q. 2. ex num. 10. & Molina de iustitia, supra, num. 10. Quefada diversa, q. c. 32. n. 31. Bobadilla in Politica, lib. 5. cap. 3. n. 66. Felicianus de censibus, lib. 3. cap. 2. num. 1. & Noguerol. allegatione 11. n. 40. & noster Gomezius in l. 61. Tauri, n. 3. vers. Ex qua lege: ubi ex dispositione illius tex. docet quod si maritus & uxor, tanquam duo rei debendi, obligentur, non tenetur uxor in aliquo nisi pro ea parte, qua utilitas ad eam perveniret quo lat. Azevedus, & Matienzo in l. 9. tit. 3. li. 5. Recopil. & Villadiego in forma lib. 1. lib. 1. vi. ex censibus, ex num. 3. 7. 14. & 15. de quo etiam optimè Noguerol. allegatione 29. ex n. 90. ubi quod alienatio rei dotalis, vel alius contractus rescinditur, si uxor ex eo maneat indotata, & allegatione 34. ex n. 6. & 28. post Barbofa in l. 1. ff. soluo matrimonios, part. ex n. 50. qui in aliquibus dissentit à reliquis; vide etiam Cancerium variar. 3. partie, cap. 15. n. 102. ubi an i. spiciatur ad hoc tempus contractus, seu repetitionis dovis 7 & hoc ultimum tener; & numeris sequentibus, alia plura cumulant, vide etiam Gratian. discept. tom. 1. cap. 108. ex num. 8. ubi etiam de indotatione uxoris, & novissime D. Larream allegatione Fiscali 35. ex num. 25. ubi bene prosequitur, & explicit requisita necessaria, ad hoc ut mulier rescindat contractum ex indotatione, & præcipue quod probetur, rem, super qua contenditur, scilicet dotale nec sufficiat esse paraphernalia: & quod lat. seu indotatio consideretur tempore contractus, & non executionis quo idem tenet Salgado in tractatus, laudans eundem D. Larream, Rodriguez in tract. de redditibus, lib. 2. quest. 5. num. 15. ubi laudat nostrum Gomezium hic: & num. 16. latè prosequitur materiam Texi, in d. 1. tit. 3. lib. 5. Recopil. & prædictam questionem de marito & uxore in solidum obligatis, etiam cum juramento ipsius uxoris quem video, & Cevall. quest. 73. per totam, & Salgadum in labyrintho part. 2. c. 9. n. 2. & c. 4. num. 68. & seqq. vide etiam infra cap. 13. num. 17.

De creditore qui convenit pro parte unum, vel plures reos debendi, vivendi sunt Mantica, de Tacitis, conventionibus lib. 15. tit. 5. per totum, ubi late declarat, Connarus commentator, lib. 5. c. 4. n. 3. Pereira de empte, & vendit, c. 53. n. 54. & seq. ubi limitat, & declarat, & cum eis Barbofa in collect. l. 8. C. de palti, ubi num. 5. ait, quod si cor. eis non sit solvendo, potest creditor reintegrare pecuniam suam, & num. 6. quatuor limitationes adiucit: Gratian, discept. tom. 1. c. 33. 9. & tom. 3. c. 566. ex n. 10. (¶) tom. 5. c. 966. ex n. 16. usque ad fine, tibi an quietatio seu liberatio facta un ex duobus reis, profit alteri?) Suarez in l. post rem iudicata, in declaratione l. Regni, vers. viii. s. & c. x. en. 1. ubi Valdesius plures refit ad dictam questionem principalem de creditore convenientem.

re pro parte unum ex reis debendi; Felinus de censibus, tom. 2. lib. 3. cap. 2. n. 2. & seqq. Morla in emporio, tit. 3. in premissis, num. 17. Azevedus in dicta l. 1. titul. 6. lib. 5. Recapit. num. 8. Gomezium Bayo in praxi, libr. 2. quæst. 142. Barbosa in l. 1. confante, ff soluto matrimonio, ex num. 108. Rodriguez de reddibitis, lib. 2. quæst. 5. num. fin. & vide Noguerol. allegatione 15. num. 50. ubi quod

† exceptio personalis uni competens, alteri profecta; quando illi aliquod dānum sequeretur, si alteri non profecta; & Salgadum in labyrintho, Parte 3. cap. 1. §. unio. num. 45.

An autem citatio facta uni ex correis; noceat

alterius vide Rodericus Suarez titul. de los emplazamientos, sed pone questionem, num. 17. & 19.

Gregor. in l. 10. titul. 22. part. 3. glossa 5. Silva

reponsa 1. per totum, Noguerol. allegatione 11. n.

34. ubi de protestatione facta uni ex correis,

Salgado de protestatione 4. parte, cap. 8. ex n. 380.

Guzman. de evictiōnibus, quæst. 16. ex num. 38. ubi

probatur cum multis sententiam latam contra unum

ex pluribus reis posse mandari executioni pro

ra contra omnes non circatos; Escobar de ratio-

nibus, cap. 3. num. 2. Barbos. in l. 1. confante,

ff. fulmo matrimonio, ex num. 113. sed vide Sal-

gadum in labyrintho, ceducere 1. parte, cap. 17.

n. 48. ubi quod sententia contra unum corrum

non nocet alteri, sed favorabilis profecta; & i-

terius in 3. parte, cap. 1. num. 178. & seqq. ubi quod

in iuribus individuis & inseparabiliter connexis,

res judicata quod omnes operatur, allegans Co-

varvau. in practicis, cap. 4. num. 5. Perez de Larra

in compendio vita humana, cap. 7. num. 51. Valen-

quelam consil. 90. num. 112. & confilio 92. num.

61. & 66. & 68. Escobar de pruriate sanguinis, 1.

p. 17. §. 1. num. 4. 3. & seqq. & n. 54. Noguerol.

allegatione 15. ex num. 45. & Scacciam de re ju-

dicata. gloss. 12. ex num. 106.

4. Ad num. 5. ibi: Et resolutio dicō. &c.

Quod si unus ex pluribus reis debendi, soli-

dum solvat ex causa oneraria, possit partes suas à

correis repetere; praeterea si solvens totam

utilitatem percipit; si vero hinc rei ex causa lu-

crativa quod tunc solvens nihil repeatet, resolvit

Gomezium in presenti (& in tit. de legat. n. 17.)

& ita docent & explicant Tusclus litera L. concil.

45. 1. n. 2. Mancita de Tacitus, conven. lib. 15. tit. 6.

n. 10. Petrus Gregor in syntagma, lib. 2. c. 8. n. 4.

Batza de doce, c. 12. n. 5. & 6. c. 35. ex n. 12.

Gratian. cap. 701. in suis dicip. omnino videndum

Barbos. in l. 1. ff. fulmo matrimonio, 4. parte, n. 106.

ubi ex n. 102. agit an in duabus reis res unius videatur

pro aliis fidejubere; de quo etiam in l. 1. sum. do-

cem, §. transfiguratur, n. 8. & 39. cod. titul. & Ti-

taquol. de retratti lignag. §. 31. glossa 1. num. 9.)

Surdus dec. 308. ex numer. 7. ubi de cessione in

hoc casu facienda, & de difensione inter reos, &

fidejubilibus, Joannes Gratianus in regula 431.

num. 1. Molina de justitia tom. 2. dispu. 54. num.

11. Salgado in labyrintho creditor. 1. parte,

cap. 18. ex num. 33. ubi alios refert, & num. 38.

probatur quod verba. Habuisse, vel Recepisse, inserita

in cessione, vulgo, Latto, non significant tempus

præteritum cum intervallo, & sic non nocent

cessioni, Noguerol. allegatione 11. ex numer. 48.

ubi quod si unus ex pluribus reis solvat ad extin-

guendam propriam obligationem, vel cum pro-

testatione oblinendi cessionem: tunc cessio fieri

potest ex intervallo, & solvens fisco sine ea agit;

ibid. n. 58. & Bolan, in Curia Philip. 2. p. 1. 2.

cap. 4. 3. ubi de expensis in hoc casu agit,

& quod etiam absque cessione potest unus ex duo,

bus teis, qui solidum solvit, partes suas repeteat à correis, prout ad eos pervenit utilitas [quod etiam prosequitur. Salgado. supra. parte 2. cap. 7. n. 59.] actione negotiorum gestorum, Carlevalius de ju- dicio tomo 2. dispu. 35. quod etiam prosequitur ur ipse Bolanus n. 44. ubi alia Felicianus de censi- bus, libr. 3. cap. 2. n. 11. & seqq. latè vide etiam infra. c. 13. num. 27.

Ibi: Idem est per contrarium, &c.

Pradicant resolutionem procedere etiam in pluribus reis credendi, docent suprà citati, maxime Tuscl. dicta conclus. 431. Gratianus etiam dicta regul. 43. ubi n. 1. agit, quid si reus requi- sus intra quatuor menses non communicaret correis suas partes? & resolvit quod si id non fa- ceret requitus, toto debito privari deberet. Ce- vallos quæst. 14. 8. per totum. Surdus dec. 239. n. 38. ubi etiam an si unus ex reis credendi li- beret debitorem per acceptationem vel pactum de non petendo, vel recipiendo solutionem, hoc præjudicet ficio?

Utrum autem reus possit petere à correo, ut eum liberet ab obligatione? vide Alvarum Va- laescum consult. 36. qui affirmativè rei pondet, & vide etiam Cancerium variarum 2. parte, cap. 5. num. 8. 3.

Item an pactum unius ex reis noceat alteri? & an possit novare actionem, vel obligationem in præjudicium alterius, vidēndus est Barbosa in l. 1. 6. quod si. n. 50. Digesto. ff. fulmo matrimonio, Valascus consult. 46. Mantica de conventionibus, lib. 1. 5. tit. 6. n. 7. Faber, lib. 3. conjectur. c. 3. Osualdus ad Donel lib. 16. c. 20. litera Q. & post eos D. Lar- rea allegatione 34. num. 14. Cancerium variar. 2. parte, cap. 6. n. 206. ubi ait confessionem extra- judicialem non nocere alteri correo, bene tam- men judicialem, ex Bart. in auct. hoc ita, Cod. de duabus reis, num. 57.

Item an appellatione unius ex duabus reis profitetur alterius vide Gracian, dicip. forens. tom. 1. c. 115. per totum, ubi etiam de prorogatione instanti, & alia, Tusclus litera A. conclus. 361. Cancerium variarum, lib. 3. cap. 17. ex numer. 96. ubi quod licet appellans renuntiet, non nocet alteri, & alia plura; Caldas in leg. si curatorem, & vel adver- ri dolo, ex num. 18. cum pluribus sequentibus, au- gustinus Barbosa in Collectan. cap. una sententia 72. de appellatione, & D. Larrea dec. Granaten 63. num. 16. & dec. 89. n. 9. & 10. & ex n. 7. Gratian. cap. 701. in suis dicip. omnino videndum

Barbos. in l. 1. ff. fulmo matrimonio, 4. parte, n. 106.

ubi ex n. 102. agit an in duabus reis res unius videatur

pro aliis fidejubere; de quo etiam in l. 1. sum. do-

cem, §. transfiguratur, n. 8. & 39. cod. titul. & Ti-

taquol. de retratti lignag. §. 31. glossa 1. num. 9.)

Surdus dec. 308. ex numer. 7. ubi de cessione in

hoc casu facienda, & de difensione inter reos, &

fidejubilibus, Joannes Gratianus in regula 431.

num. 1. Molina de justitia tom. 2. dispu. 54. num.

11. Salgado in labyrintho creditor. 1. parte,

cap. 18. ex num. 33. ubi alios refert, & num. 38.

probatur quod verba. Habuisse, vel Recepisse, inserita

in cessione, vulgo, Latto, non significant tempus

præteritum cum intervallo, & sic non nocent

cessioni, Noguerol. allegatione 11. ex numer. 48.

ubi quod si unus ex pluribus reis solvat ad extin-

guendam propriam obligationem, vel cum pro-

testatione oblinendi cessionem: tunc cessio fieri

potest ex intervallo, & solvens fisco sine ea agit;

ibid. n. 58. & Bolan, in Curia Philip. 2. p. 1. 2.

cap. 4. 3. ubi de expensis in hoc casu agit,

& quod etiam absque cessione potest unus ex duo,

ili

De Duobus Reis. Cap. XII.

261

illi remittere debitorum, sed etiam donare jus, & actionem contra correum; ita latissime Castillo lib. 2. controversiarum cap. 23. & novissime Salgado in labyrintho, parte 1. cap. 3. num. 12.

10. Fidejusor ubi prohibetur, veluti pro dote quam recipit maritus etiam prohibetur obligatio correi, ita D. Larrea ex alio dec. Granaten 7. numer. 24. & 25. quem omnino videoas post Angulum de meliorationibus, l. 9. glossa 3. & alios ab eis commemoratos.

11. De confusione actionum, & extinctione obligatio- nis, quoties creditor succedit uni ex correis debendi seu promittendi, vide Doctores ad l. Uranius, ff. de fidejubilibus.

CAPUT XIII.

De fidejubilibus.

SUMMARIUM.

1. Fidejusor, an possit in qualibet obligatione in- tercedere.

2. An fidejusor possit obligari in diuiriō causam, quam principali.

3. Si quis promisit solvere creditori quanto minus a debito conseguiri possit, an si fidejusor.

4. An ille, qui promisit mihi solvere, quod alter mihi debet, si fidejusor.

5. Si quis misit alteri literas credentias in favo- rem alicuius, an ille qui misit literas rema- neant obligatus pro eo, quod recipit ille, in cuius favorem sunt misse litterae.

6. Ille qui tenet præstare fidejusorem, an re- neatur dare in loco, & in domicilio credito- ris.

7. Si fidejusor datus efficiatur non solvendo, an debitor cogatur alium dare.

8. Si quis tenet dare fidejusorem, an possit dare mulierem, vel minorem, & quomodo mulier posse obligari.

9. Si creditor dilatavit solutionem, & ex culpa, & negligencia sua debitor effectus est non sol- vendo, an liberetur fidejusor.

10. An, & quomodo fidejusor possit petere, & prin- cipalem debitorum convenire, ut cum liberetur fidejusore.

11. An possit quis fidejusore pro debitoro igno- rante.

12. Si fidejusor antequam pro alio intercedat præstetur, se nolle tenere ex futura obliga- tione, quam pro alio fecerit; an remaneat obligatus.

13. At confessio creditoris contenta in instru- mento publico, vel privato, qua continetur se recipere solutionem a fidejusore, va- leat.

14. Fidejusor, an & quomodo possit convenire ante quam debitor principalis.

15. Fidejubilibus si sunt plures an unusquisque re- neutr in solidam.

16. Quae persone prohibeantur fidejubere.

17. An possit mulier renunciare beneficio Velleiano.

18. Clericus an prohibetur fidejubere.

19. An prohibetur fidejusore minor 25. annis.

20. Quibus modis liberetur fidejusor a fidejusione.

21. An prorogatio termini liberet fidejusorem.

Uoniam supra visum est de his qui obli-

gantur principaliter per se nunc oportet vi- dere de his qui obligantur pro aliis, ut sum fide- jubilibus: pro cuius perfecta declaratione dico;

quod fidejusor est ille, qui intercedit pro alio, & solemiter promisit solvere rem, vel pecuniam ab alio debitam eodem tempore, & loco:

Et licet in contractu, vel obligatione semper requiratur causa, tamen ista est sufficiens cau- sa, a jure approbat, cum si obligatio accessoria,

qua interponitur super principali obligacione ad maiorem efficaciam, & exactionem ejus, & potest accedere unique obligacioni, civili & na- turali simul, vel naturali tantum, vel civili tan- tum, textus est in l. 1. & per totum. ff. de fidejusor. tex. in l. 1. & per totum. C. coi. tit. textus magis in specie in fidejusor obligari, & fidejusor accipi, ff. de fidejusor. tex. in l. 1. pupillar. ff. de arbitrio; textus in l. 1. si pupillar. inf. ite. tex. in §. in omnibus. Infract. de fidejusor. & item disponit lex 1. & lex. 5. tit. 12. & part. immo etiam potest fide- jusor obligari pro eo, qui tantam tenetur officio judicis, licet nullam præponit obligacionem in principali, tex. est singularis & unicis in l. 1. cum quis pro aliis & quis pro propria fidejusor, & ubi habetur, quod si debitor est liberatus, & contra eum potest in integrum restitutio potulari, potest pro eo intercedere fidejusor, & ad hoc il- lum tex. summe notat & commendat Bartol. Paul. & communiter Doct. ibi, & reputat si gularum, & unicum Albert Bald & alii Doct. p. si Cyrius, & illum etiam reputat singularis & unicam Paul & Moderni in mora rei, infra iusto tit. item etiam potest fidejusor obligari debitor mortuo, & jacente hæreditate, quia in ea est principali obligatio passiva tanquam in persona nata, qua representat fundum, text. est in l. mortuo reo, ff. de fidejusor. & ibi Gloss. ordinaria Bart. & communiter Doctores, item potest fidejusor intercedere, tam pro obligatione, qua debeat ex contractu, velquali, & quād etiam ex delicto, vel quasi, text. est in l. 1. & si quis ita, supra isto titul. tex. in l. 1. & si quis ita, supra isto titul. tex. in l. 1. item bonis inf. cod. tex. cum materia in l. 1. non da- bimur, C. de legib.

Item adiung. & extende supradicta, ut fidejusor possit obligari medium pro certo, & determinato contractu & obligatione principali, verum etiam genericis, & in perpetuum pro omni contractu, & obligatione alicujus debitoris in perpetuum, tex. est singularis & unicis in l. 1. si in singularibus, ff. de fidejusor. & ad hoc notat & commendat Bartol. Albert. Paul. communiter Doct. & ibi Bal.

Unum tamen est, quod fidejusor non potest oblige in diuiriō causam quam principali, tex. in l. 1. grec. §. illud, ff. de fidejusor. & ibi com- muniter Doct. ten. in §. fidejubilibus. Infract. cod. tit. & ibi etiam Doct. adeo quod tali causa non re- netur in eo, in quo tenebatur principali, quia vitiat & annullatur in totum fidejusor, & ita probant predicta jura, & ibi tenet Gloss. ordi-

naria